
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «27» июля 2021 года  № 649/21 
 

г. Луганск 
 

О внесении изменений во Временный порядок ведения Государственного 

земельного кадастра на территории Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-ІII «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести во Временный порядок ведения Государственного земельного 

кадастра на территории Луганской Народной Республики, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 08.12.2015 № 02-04/373/15  «Об утверждении Временного порядка ведения 

Государственного земельного кадастра на территории Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), далее – Временный порядок, следующие 

изменения: 

 

1.1. В подпункте 9 пункта 3.2 раздела ІІІ «Права, обязанности  

и ответственность должностных лиц при регистрации земельного участка» 

Временного порядка после слова «ведение» исключить слово 

«Государственного». 

 

1.2. В пункте 12.7 раздела XII «Оформление документации для 

государственной регистрации ограничения в использовании земель» 

Временного порядка слова «в случае когда в соответствии с законом» заменить 

словами «в случае если в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики». 

1.3. Подпункт 1 пункта 13.2 раздела XIII «Порядок оформления 

государственной регистрации земельного участка или отказа в такой 



2 
 

регистрации» Временного порядка после слова и цифр «приложение 12» 

дополнить цифрами «, 39».  

 

1.4. Подпункт 1 пункта 13.5 раздела XIII «Порядок оформления 

государственной регистрации земельного участка или отказа в такой 

регистрации» после слов «в результате такого разделения или объединения» 

дополнить словами «, за исключением раздела земельных участков, 

находящихся в государственной собственности;». 

 

1.5. Подпункт 2 пункта 13.5 раздела XIII «Порядок оформления 

государственной регистрации земельного участка или отказа в такой 

регистрации» после слов «право на него не зарегистрировано» дополнить 

словами «по вине заявителя». 

 

1.6. Подпункт 1 пункта 13.11 раздела XIII «Порядок оформления 

государственной регистрации земельного участка или отказа в такой 

регистрации» Временного порядка после слова и цифр «приложение 12» 

дополнить цифрами «, 39». 

 

1.7. Подпункт 1 пункта 13.23 раздела XIII «Порядок оформления 

государственной регистрации земельного участка или отказа в такой 

регистрации» Временного порядка после слов «Государственного земельного 

кадастра» дополнить словами «, за исключением раздела земельных участков, 

находящихся в государственной собственности;». 

 

1.8. Подпункт 3 пункта 13.23 раздела XIII «Порядок оформления 

государственной регистрации земельного участка или отказа в такой 

регистрации» Временного порядка изложить в следующей редакции: 

 

«3) проставление отметки: 

об образовании земельного участка в результате разделения или 

объединения (приложение 41 к настоящему Временному порядку) –  

на титульном листе Поземельной книги в бумажной форме, сформированной  

в результате разделения или объединения земельных участков; на титульном 

листе Поземельной книги, сформированной на земельный участок, за счет 

которого произошло разделение или объединение; на титульном листе 

документации по землеустройству; на материалах, содержащих графическое 

изображение объектов Государственного земельного кадастра (кадастровые 

планы); 



3 
 

о проведении проверки электронного документа и внесении сведений 

(изменений к ним) в Государственный земельный кадастр (приложение 13  

к настоящему Временному порядку) – на титульном листе документации  

по землеустройству; на материалах, содержащих графическое изображение 

объектов Государственного земельного кадастра (кадастровые планы);  

на листах сведений о координатах поворотных точек их границ;». 

 

1.9. Пункт 15.1 раздела XV «Порядок предоставления и отказа в запросах 

о предоставлении сведений [из] Государственного земельного кадастра» 

Временного порядка изложить в следующей редакции: 

«15.1. Сведения о земельных участках, государственный кадастровый 

учет которых осуществлен в соответствии с настоящим Временным порядком, 

предоставляются должностными лицами в форме выписки из Государственного 

земельного кадастра. 

Имеющиеся в наличии сведения о земельных участках, государственный 

кадастровый учет которых осуществлен до вступления в силу настоящего 

Временного порядка, предоставляются должностными лицами по форме 

согласно приложению 42 к Временному порядку.». 

 

1.10. Абзац первый пункта 15.3 раздела XV «Порядок предоставления  

и отказа в запросах о предоставлении сведений [из] Государственного 

земельного кадастра» изложить в следующей редакции: 

 

«15.3. Для получения выписки из Государственного земельного кадастра 

собственник земельного участка, пользователь земельного участка 

государственной собственности, лицо, заинтересованное в предоставлении ему 

в пользование земельного участка государственной собственности, лицо 

(сельскохозяйственный товаропроизводитель), заинтересованное  

в предоставлении ему в аренду земельного участка сельскохозяйственного 

назначения, исполнительный орган государственной власти (для земель 

государственной собственности) подает должностному лицу:». 

 

2. Внести изменение в приложение 19 к Временному порядку, изложив 

его в новой редакции (прилагается).  

 

3. Дополнить Временный порядок приложением 41 (прилагается). 

 

4. Дополнить Временный порядок приложением 42 (прилагается). 

 



4 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


